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der skal til for at sørge for ordentlige forhold for 
børnene. 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Jeg synes, debatten bliver stadig mere interes- 
sant. Jeg synes egentlig, det er lidt imponerende, 
at en ordfører oven i købet for et stort, regerings- 
bærende parti siger til forældrene, at hvis det 
ikke fungerer tilstrækkeligt på deres institution, 
er Venstres lad os sige hovedsvar: så flyt et andet 
sted hen. 

Jeg må spørge hr. Oppfeldt, om virkeligheden 
fungerer sådan rundtomkring for børnefamilier- 
ne. De svar, hr. Flemming Oppfeldt opregnede, 
gælder for en promille af samtlige børn, og det 
vil sige, at for hovedparten af børnene var der 
intet svar i det, hr. Flemming Oppfeldt sagde. 

Jeg skal også spørge, om hr. Flemming Opp- 
feldt på linje med socialministeren anerkender 
den sammenhæng, at hvis der skal laves forbed- 
ringer, så koster meget af det penge, og et af pro- 
blemerne er, at regeringen holder kommunerne i 
det hårdeste økonomiske jerngreb, nogen rege- 
ring nogen sinde har fastholdt kommunerne i. 
Der er ikke tale om vækst, selv om man taler om 
vækst på 0,7 pet. Der er tale om minusvækst i 
virkelighedens verden; der er tale om tilbage- 
gang. 

Og i den situation er det jo, at de her finere 
ting bliver ofret. Er hr. Flemming Oppfeldt enig i 
den vurdering? 

Kl. 11.05 

(Kort bemærkning). 
Sandy Brinck (S): 
Jeg glæder mig faktisk over, at Venstre erkender, 
at vi står i en ny situation, også fordi socialmini- 
steren kom af sted med at sige, at vi ville mere 
som opposition, end vi ville, da vi var i regering. 
Det er nemlig rigtigt, som Venstres ordfører si- 
ger, at vi står i en ny situation, som giver os nog- 
le flere muligheder. Vi har et faldende børnetal, 
og jeg kunne tilføje, vi har også 90 pet. af steder- 
ne pasningsgaranti. 

Der, hvor kæden så hopper Çtf, er, når Venstre 
ikke vil bruge den mere fordelagtige situation til 
at gøre det bedre for børnene. Det synes jeg er 
ærgerligt. 

Jeg må også indrømme, at ligesom min kolle- 
ga er jeg noget overrasket over, at Venstre rent 
faktisk mener, at forældrene skal stemme med 
børnene. Vi har tidligere hørt, at man skal stem- 
me med fødderne, men nu skal man simpelt hen 

flytte sine børn rundt, i stedet for at der bliver ' 
lavet nogle ordentlige, offentlige tilbud, hvor 
man stemmer i en stemmeboks på de politikere, 
som vil tage ansvaret for kvaliteten. 

Men nej, nu er det børnene, der skal stemmes 
med. 

(Kort bemærkning). 
Flemming Oppfeldt (V): 
Fru Line Barfod, hr. Villy Søvndal og fru Sandy 
Brinck siger alle tre, at man ikke kan forstå, at 
man kan flytte sig hen til, hvor kvaliteten er bed- 
re. Det havde jeg heller ikke forventet at man 
umiddelbart skulle forstå. Det er ellers egentlig 
en meget fundamental diskussion, og vi gør det 
andre steder i vort samfund. Hvis maden ikke er 
god i restauranten, hvis varerne i supermarke- 
det er dårlige, hvis fødevarerne er dårlige, jamen 
så vælger vi jo som forbrugere et andet sted. Det 
er en meget naturlig ting. 

Det er nogle af de mekanismer, vi kunne fore- 
stille os at vi gennemfører inden for det offentli- 
ge. Hvorfor er det så forfærdeligt at have den 
tankegang? Jeg understregede i mit indlæg, at 
det ikke var det eneste svar, Venstre har, for der 
var fem andre punkter. 

Jeg vil tage det helt naturlige, det, der ligger 
umiddelbart for, nemlig at nu er der blevet gen- 
nemført besøg ude i daginstitutionerne i novem- 
ber, december, januar og februar. Der er taget et 
røntgenbillede af, hvor gode vores daginstitutio- 
ner er. Hvordan er arbejdsmiljøet der? Det er 
med baggrund i arbejdsmiljøet, Socialdemokra- 
tiet foranlediges til at rejse den her diskussion, 
men man sætter så fokus på børnenes miljø. 

Der siger vi så bare: Disse besøg i daginstitu- 
tionerne ender i rapporter, og disse rapporter 
skal følges op, og det skal gøres i samarbejde 
mellem lederen og forældrebestyrelsen og even- 
tuelt med kommunalbestyrelsen. Vi forventer 
faktisk, at der kommer noget ud af det her, og i 
stedet for at man fremsætter et meget teoretisk 
beslutningsforslag, der fører til noget lovgivning 
i 2004, så regner vi med, at der kommer hand- 
ling ud af disse punkter h e r . . . .  

Så er jeg glad for, at hr. Villy Søvndal aner- 
kender, at der bliver tale om en offentlig vækst 
de kommende år. Det er nemlig rigtigt set. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Så skal vi lige se på bogholderiet her. Fru Line 
Barfod og hr. Villy Søvndal og fru Jette Bergen- 
holz Bautrup og fru Karen Klint har jeg noteret 
op til korte bemærkninger. 


